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Résumé

The Contribution to the Problems of Public Activities of the Student

Movement in the United States of America in the 1960s

In many aspects, the 1960s were a turning point in the history of the post-war

world. Great number of political, as well as social and cultural turbulences took place

during the decade, changing the world in a significant way. Social movements

(which student movement was a part of – and an important one, one should add)

contributed to these changes in many ways. After the “silent fifties” which almost

completely lacked any form of political or social involvement of ordinary citizens,

the sixties brought wave after wave of social disturbances, commotions, and even

riots. First the civil rights movement, then the anti-war and student movements, tried

to transform the American society into a better one. Students gathered around the

issue of the Vietnam War, turning it into a cornerstone of their political agenda and

even though they participated in a number of other (often more constructive)

activities, these got necessarily overshadowed by the war issue. In order to gain more

members, the student movement was forced to adopt more militant and violent kind

of actions, which eventually estranged its members to the majority society. When we

take into consideration the distorted lens of the major media, it is no doubt that the

Americans mostly disregarded the student movement. The movement tried to

overcome this vicious circle by adopting even more radical type of actions which led

only to further alienation from the society. In the end, the movement fell victim to its

own long suppressed problems and imploded from inside. A fragment of the most

radical members went underground, trying to wage war using terrorist-like methods,

but even their fight couldn‟t last long. But despite its inglorious end, the student

movement was an important part of the 1960s and even today remains an interesting

phenomenon.
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Zoznam použitých skratiek

CFDT - Confédération française démocratique du travail

CGT - Confédération générale du travail

CIA – Central Intelligence Agency

CVN - Comité Vietnam National

ERAP – Economic Research and Action Project

FBI – Federal Bureau of Investigation

FER - Fédération des étudiants révolutionnaires

FNEF - Fédération nationale des étudiants de France
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JCR - Jeunesse communiste révolutionnaire
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LID – League for Industrial Democracy

M2M – May 2
nd

Movement

M-CUP – Minneapolis Community Union Project

MRJC - Mouvement rural de la jeunesse catholique

NAACP – National Association for Advancement of Colored People

NATO – North Atlantic Treaty Organization

NLF – National Liberation Front

PLP – Progressive Labor Party

ROTC – Reserve Officers Training Corps

SANE – National Committee for a SANE Nuclear Policy

SCLC – Southern Christian Leadership Conference

SDS – Students for a Democratic Society

SNCC – Student Nonviolent Coordinating Committee
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UEC - l„Union des étudiants communistes

UJCML - l„Union des jeunesses communistes marxistes-léninistes

UNEF - l„Union nationale des étudiants de France

VDC – Vietnam Day Committee
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Úvod

Šesťdesiate roky sú obdobím, ktoré dlhodobo priťahuje pozornosť historikov.

Politické, spoločenské a kultúrne turbulencie, ktorých bola dekáda svedkom,

poskytujú dostatok priestoru k historickému výskumu. Či uţ sa jedná o kubánsku

raketovú krízu, vojnu vo Vietname, pôsobenie prezidenta Kennedyho, hnutie za

občianske práva, protivojnové demonštrácie, rozmach rockovej hudby alebo hnutie

hippies, toto obdobie poskytuje nepreberné mnoţstvo tém, ktorými sa historik môţe

zaoberať. Šesťdesiate roky boli nepokojnou dekádou, ktorá zbúrala mnohé istoty

dovtedajšieho sveta. Dodnes má táto dekáda v spomienkach ľudí, čo ju zaţili,

výnimočné postavenie – ktoré vyznieva o to markantnejšie v porovnaní s rokmi

päťdesiatymi a sedemdesiatymi (toto „vyčnievanie“ šesťdesiatych rokov v historickej

pamäti existuje na Západe rovnako ako v našich zemepisných šírkach, hoci príčiny

sú pochopiteľne rozdielne). V Spojených štátoch amerických bývajú šesťdesiate roky

spájané predovšetkým s „inváziou“ mladej generácie do verejného ţivota, ktorá mala

rôzne podoby ako aj dôsledky. Sociálne hnutia, ktoré v tomto období významne

pomáhali formovať americkú spoločnosť, boli do značnej miery (hoci nie výlučne)

tvorené mladými ľuďmi. Na rozdiel od silent generation päťdesiatych rokov mali títo

mladí ľudia pocit, ţe sú osobne zodpovední za to, akým smerom sa bude historický

vývoj ďalej uberať. Ich postoje a ciele boli idealistické a často aţ nerealistické.

Napriek tomu sa im v mnohých ohľadoch podarilo dosiahnuť pozoruhodné úspechy,

hoci tie bolo mnoho krát vidieť aţ s odstupom času. Medzi tieto hnutia patrilo hnutie

za občianske práva, hnutie hippies, feministické hnutie, hnutie proti jadrovému

zbrojeniu, hnutie proti vojne vo Vietname – a v neposlednom rade študentské hnutie,

ktoré spájalo rôzne témy a ktorým sa v tejto práci zaoberám.

Existuje celé mnoţstvo prístupov, ktoré môţeme pri skúmaní šesťdesiatych

rokov (a konkrétnejšie pri skúmaní študentského hnutia) vyuţiť. Dekádu je moţné

chápať ako obdobie „očistnej kúry“ Západného sveta, ktorý sa, po dlhom boji

s vonkajším nepriateľom, konečne prostredníctvom svojej mladej generácie pozrel

do zrkadla, aby zistil, ţe jeho obraz nie je práve lichotivý. Z iného uhlu pohľadu sa

šesťdesiate roky môţu javiť ako slepá ulička, kde u určitých skupín obyvateľstva

prevládol idealizmus nad racionálnym uvaţovaním. V tomto kontexte sa pôsobenie

sociálnych hnutí nejaví ako „náprava demokracie“ ale skôr ako neschopnosť

8

vyrovnať sa s realitou sveta. Pri písaní tejto práce som zaujímal odlišný postoj –

snaţil som sa šesťdesiate roky (a konkrétne pôsobenie študentského hnutia) chápať

v kontexte predchádzajúceho obdobia, čo v tomto prípade boli päťdesiate roky.

Behom nich totiţ príslušníci hnutia vyrastali, tvorili si názor na svet a voči nim sa

neskôr vymedzovali. Snaţil som sa pritom brať do úvahy aj sociálne (posilňovanie

strednej triedy) a ekonomické (bohatnutie širokých vrstiev obyvateľstva) faktory,

ktoré dovolili študentskému hnutiu vzniknúť. Mojim cieľom však nebolo popísať

samotný vznik študentského hnutia, ale spôsoby a mechanizmy, ktorými sa hnutie

snaţilo oslovovať verejnosť a ovplyvňovať verenú mienku vo svoj prospech.

Povaţoval som však za nevyhnutné sa aspoň v skratke dotknúť problematiky vzniku

a „koreňov“ hnutia, nakoľko sa mnohé jej aspekty neskôr v pôsobení hnutia odráţali.

Týmto otázkam sa venujem v prvej kapitole práce.

Pri skúmaní verejného pôsobenia hnutia som sa rozhodol oddeliť (minimálne

pre účely výskumu) teoretické východiská a inšpirácie, ktorými sa hnutie behom

svojho pôsobenia riadilo, od ich konkrétnej aplikácie v praxi a prípadného vlastného

prínosu hnutia. Študentské hnutie nevzniklo vo vákuu a malo moţnosť čerpať

z celého radu vzorov (či uţ teoretického alebo praktického charakteru), ktoré jeho

pôsobenie uľahčovali. Hnutie však zároveň tieto vzory a inšpirácie nepovaţovalo za

záväzné a ďalej s nimi pracovalo, pričom ich v konečnom dôsledku často pretvorilo

do úplne inej podoby. V práci a pôsobení hnutia je tieţ moţné odlíšiť niekoľko

rozdielnych „prúdov“ či „smerov“, ktoré boli vo vzťahu k verejnosti pouţívané.

Tieto smery neboli striktne oddelené ani definitívne, napriek tomu však kaţdý z nich

vykazoval určité prvky, ktoré ho od ostatných odlišovali. Rozbor týchto smerov,

spolu s popisom teoretických východísk hnutia a ich následnej aplikácie v reálnom

pôsobení, predkladám v druhej a tretej kapitole.

Študentské hnutie bolo v prvom rade hnutím sociálnym a politickým, no jeho

pôsobenie zasahovalo tieţ do oblasti kultúry a umenia. V šesťdesiatych rokoch

dochádzalo k značnému rozmachu populárneho umenia a populárnej kultúry, ktoré

pôsobenie hnutia často nejakou formou reflektovali. Podobne sa hnutie samotné

snaţilo osloviť širšie spoločenské vrstvy prostredníctvom umenia, pretoţe sa tak jeho

myšlienky mohli dostať k omnoho širšiemu okruhu ľudí. Umenie hnutia však bolo


[…]

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Obr. 3 – príslušníčka hnutia tvárou v tvár vojakom Národnej gardy behom

demonštrácií v Chicagu v auguste 1968 (Zdroj:

http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-

photogallery,0,4881008.photogallery, 1.6. 2011).

Obr. 4 – zásah polície a Národnej gardy behom demonštrácie v Chicagu

v auguste 1968 (Zdroj: http://www.columbia.edu/acis/history/1968/68-chicago.html,

1. 6. 2011, 1.6. 2011).

http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-photogallery,0,4881008.photogallery
http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-photogallery,0,4881008.photogallery
http://www.columbia.edu/acis/history/1968/68-chicago.html,%201.%206.%202011
http://www.columbia.edu/acis/history/1968/68-chicago.html,%201.%206.%202011
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Obr. 5 – plagát propagujúci zjazd Demokratickej strany v Chicagu v auguste

1968 (Zdroj: http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-

photogallery,0,4881008.photogallery, 1.6. 2011).

Obr. 6 – obeť streľby na Kent State v máji 1970 (Zdroj:

http://www.hippy.com/modules.php?name=News&file=article&sid=203, 1.6. 2011).

http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-photogallery,0,4881008.photogallery
http://www.chicagotribune.com/news/chi-071231protests1968-photogallery,0,4881008.photogallery
http://www.hippy.com/modules.php?name=News&file=article&sid=203
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Obr. 7 – zľava Jerry Rubin, Dave Dellinger a Abbie Hoffman počas procesu s

„Chicago 8“ (Zdroj: http://www.bobbyseale.com/phototour/25.htm, 1.6. 2011).

Obr. 8 – Čierni panteri demonštrujú na protest proti súdu s členmi ich strany

na schodoch budovy súdu v New Yorku v roku 1969 (Zdroj:

http://www.newsreel.us/panthers/index.htm, 1.6. 2011).

http://www.bobbyseale.com/phototour/25.htm,%201.6.%202011
http://www.newsreel.us/panthers/index.htm,%201.6.%202011
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Obr. 9 – Tommie Smith a John Carlos so zdvihnutou päsťou – symbolom

Black Panthers na olympijských hrách v Mexiku v roku 1968 (Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Carlos-Smith.jpg, 1.6. 2011).

Obr. 10 – Plagát propagujúci „kyselinový test“ (Zdroj:

http://media.photobucket.com/image/ken%20kesey/sugarcubes_inmytea/untitled-

2.jpg?o=23, 1.6. 2011).

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Carlos-Smith.jpg
http://media.photobucket.com/image/ken%20kesey/sugarcubes_inmytea/untitled-2.jpg?o=23
http://media.photobucket.com/image/ken%20kesey/sugarcubes_inmytea/untitled-2.jpg?o=23
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Obr. 11 – Tlačová konferencia idolov protikultúry. Zľava Richard Alpert (v

tejto dobe uţ vystupujúci pod menom Baba Ram Dass), Ken Kelly, Jerry Rubin

a Allen Ginsberg (Zdroj: http://www.altmanphoto.com/leary_tim_and_ro.html, 1.6.

2011).

Obr. 12 – Joan Baez a Bob Dylan počas pochodu na Washington v roku 1963

(Zdroj:

http://dylanstubs.com/pictures/1963/Washington_63_by_Rowland_Scherman_1b.ht

ml, 1.6. 2011).

http://www.altmanphoto.com/leary_tim_and_ro.html,%201.6.%202011
http://www.altmanphoto.com/leary_tim_and_ro.html,%201.6.%202011
http://dylanstubs.com/pictures/1963/Washington_63_by_Rowland_Scherman_1b.html,%201.6.%202011
http://dylanstubs.com/pictures/1963/Washington_63_by_Rowland_Scherman_1b.html,%201.6.%202011
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Obr. 13 – Dylan s elektrickou gitarou na festivale v Newporte (Zdroj:

http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/NEWPORT_1965_One_Bob_by_Diana_Davi

es.html, 1.6. 2011).

Obr. 14 – Factory Andyho Warhola (Zdroj:

http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/Warhol_Factory_party_1965_by_Fred_McDa

rrah.html, 1.6. 2011).

http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/NEWPORT_1965_One_Bob_by_Diana_Davies.html,%201.6.%202011
http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/NEWPORT_1965_One_Bob_by_Diana_Davies.html,%201.6.%202011
http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/Warhol_Factory_party_1965_by_Fred_McDarrah.html,%201.6.%202011
http://dylanstubs.com/pictures/1965_2/Warhol_Factory_party_1965_by_Fred_McDarrah.html,%201.6.%202011
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Obr. 15 – Andy Warhol, Race riot,1964. (Zdroj: www.moma.org, 1.6. 2011).

Obr. 16 – Andy Warhol, Mao, 1972 (Zdroj: www.warholprints.com, 1.6.

2011).

http://www.moma.org/
http://www.warholprints.com/
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Obr. 17 – Demonštrácia New SDS vo Washingtone (Zdroj: http://www.dc-

sds.org/, 1.6. 2011).

Obr. 18 – Propagačný plagát New SDS (Zdroj: http://www.dc-

sds.org/?q=node&page=2, 1.6. 2011).

http://www.dc-sds.org/
http://www.dc-sds.org/
http://www.dc-sds.org/?q=node&page=2
http://www.dc-sds.org/?q=node&page=2
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