## Posudek oponenta diplomové práce

**Daniel Hochmuth, Príspevok k problematike verejného pôsobenia študentských hnutí v Spojených štátoch amerických v šesťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia, Praha 2011, 172 stran rkp.**

Problematika tzv. studentského hnutí ve Spojených státech amerických a jeho působení v šedesátých letech 20. století je tématem, o které byla sice již napsaná řada knih a studií, ale jehož rozsah a komplikovanost stále poskytuje historikům bohatý prostor pro nové interpretace. V české historiografii nebyl tento fenomén prozatím zpracován,<sup>1</sup> a proto je nutné ocenit snahu Daniela Hochmutha tuto mezeru zaplnit.

Každý historik, který si toto téma vybere za pole svého bádání, se již na začátku výzkumu ocitne před problémem, z jaké perspektivy na problematiku studentského hnutí nahlížet, neboť názory na chronologické vymezení, strukturu a působení hnutí se značně liší.<sup>2</sup> Kvůli omezenému rozsahu diplomové práce je tedy přímo nutností zvolit si dílčí pohled na tento fenomén a vymezit si jasné cíle jeho zpracování. Daniel Hochmuth bohužel tomuto vymezení přílišný prostor nevěnuje. Cíl své práce shrnuje pouze do jediné věty: „*Mojim cieľom bolo predovšetkým preskúmať vzťah hnutia a verejnosti...*“ (str. 9). Neurčité definování cílů se projevilo v obsahu Hochmuthovy práce, která je v určitých pasážích pouhým popisem, chybí v ní autorův názor na jednotlivé interpretace studentského hnutí a neurčité jsou i některé závěry, které autor ze svého výzkumu vyvozuje.

Daniel Hochmuth ve své práci využíval převážně cizojazyčné zdroje a literaturu. Přestože absolvoval dvousemestrální zahraniční pobyt (Univerzita Paris X Nanterre), počet použitých zdrojů je poměrně malý. Historiografie studentského hnutí je velmi bohatá a je nadmíru složitým úkolem ji celou postihnout, ale autor pominul některé významné tituly (např. Hayden, T.: *Reunion. A Memoir*. New York 1988; Anderson, T.H.: *The Movement and*

---

<sup>1</sup> Čeští autoři se zaměřovali převážně na studentské hnutí v západní Evropě (např. práce Maxmiliána Strmisky: *Studie o utváření italské nové levice (1968-1972)*, Brno 1994, či Jaroslava Pažouta: *Studentské protestní hnutí v západní Evropě v šedesátých letech dvacátého století*, in: Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis, č. 1-2/2001. Vlivem studentského hnutí v Československu se zabývá např. práce Jaroslava Pažouta: *Reakce československých studentů v době Pražského jara na protestní hnutí na Západě*, in: Kárník, Zdeněk – Kopeček, Michal (eds.): *Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu II*, Praha 2004, s. 213-228 nebo *Mocným navzdory: studentské hnutí v šedesátých letech 20. století*. Praha 2008.

<sup>2</sup> Se studentským hnutím jsou navíc úzce spojena hnutí bojující za občanská práva, proti jadernému odzbrojení, válce ve Vietnamu, ale i např. hnutí hippies či nové hudební a kulturní proudy.

*the Sixties*. New York 1995; Faber, D. (ed.): *The Sixties. From Memory to History*. London 1994; v českém jazyce vydané: Gilcher-Holteyová, I.: *Hnutí 68 na Západě. Studentské bouře v USA a západní Evropě*. Praha 2004; Mills, C. W.: *Svět lidí v bílých límečcích*. Praha 1967; Mailer, N.: *Armády noci. Historie jako román, román jako historie*. Plzeň 1995).

Daniel Hochmuth rozdělil svou diplomovou práci do pěti kapitol, přičemž v první části popisuje společenskou „atmosféru“ konce padesátých a začátku šedesátých let 20. století ve Spojených státech amerických. Vystihnoutí dobového kontextu období, ve kterém má studentské hnutí své kořeny, není jednoduché a Hochmuth se s tímto úkolem vypořádal velmi dobře. Věnuje se nejenom vnitřnímu vývoji Spojených států (hospodářskému vzestupu, fenoménu Mccarthismu, změnám v myšlení poválečné generace), ale také zahraničně-politickým otázkám (rivalita mezi USA a SSSR, strachu z jaderné války, počátkům americké angažovanosti ve Vietnamu, svržení Batistova režimu na Kubě), které měly stejně jako vnitropolitické události na formování hnutí značný vliv. Hochmutovi lze v této kapitole vytknout pouze to, že dostatečně nevyužil možností poznámkového aparátu a popis těchto událostí nedoplnil odkazem na další zdroje a literaturu.

Ve druhé kapitole se již autor věnuje samotnému vzniku hnutí a myšlenkovým zdrojům, ze kterých vycházelo. Hochmuth správně upozorňuje na skutečnost, že zásadním dokumentem pro vznik studentského hnutí ve Spojených státech bylo tzv. *Port Huron Statement*, jehož rozboru věnuje dostatečný prostor. Hochmuth se zmiňuje o třech hlavních přístupech (tzv. model mírového protestu, násilného protestu a divadelní model), které se ve studentském hnutí vytvořily po roce 1965 a jež měly společný cíl – upozornit širší veřejnost na konkrétní problémy. Hochmuth v tomto případě ale dostatečně nevysvětluje, z jakého důvodu se k interpretaci pomocí „modelů“ přiklonil, nezmiňuje ani další interpretační teorie, které se vztahem studentského hnutí a veřejnosti zabývají. Autor také několikrát užívá výrazu „*New Left*“ aniž by dostatečně pojem tzv. „*Nové levice*“ definoval a popsal jeho specifika v americkém prostředí.

Třetí část, nazvaná „Politika v uliciach“, se již věnuje konkrétním protestním akcím studentského hnutí. Opět lze s Hochmuthem souhlasit, že se různorodost hnutí projevovala také v organizování pouličních protestů, kterých bylo nespočetně a tudíž je nelze v rámci diplomové práce všechny postihnout. Nicméně bych přivítal, kdyby autor více prostoru věnoval největším protestním akcím, jako byly např. pochody na Washington či protesty na univerzitě v Berkeley.

V předposlední části se autor zaměřuje na ovlivnění studentského hnutí novými kulturními proudy. Hochmuth většinu kapitoly věnuje hudební scéně, přičemž důraz klade na tvorbu Boba Dylana, Joan Baezové či Beatles. Ostatními uměleckými proudy (např. projevům pop artu ve výtvarném umění) se autor zabývá spíše okrajově. Hochmuthovu snahu o hledání vazeb mezi studentským hnutím a nově se rozvíjejícími kulturními proudy lze hodnotit kladně a lze ho chápat jako vhodné doplnění zbývajících kapitol.

Poslední část své práce se od ostatních značně odlišuje, neboť autor se rozhodl porovnat americké studentské hnutí s podobnými organizacemi ve Francii. Podle mého názoru je tato kapitola zbytečná, zvláště když rozsah Hochmuthovy práce daleko překračuje minimální požadavky na diplomovou práci. Pokud chtěl autor vyzdvihnout spojitost mezi americkým hnutím a hnutími v západní Evropě, mohl tuto problematiku včlenit do úvodu práce.

Diplomová práce Daniela Hochmutha je zajímavým příspěvkem do problematiky, které se prozatím čeští historici příliš nevěnovali, její nedostatky však spočívají v nejasné formulaci cílů práce, nedostatečné analýze a příliš obecných závěrech. Diplomovou práci Daniela Hochmutha doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

V Praze 13.9. 2011

PhDr. Jan Koura